南 昌 市 教 育 局

关于转发省教育厅《关于做好
2022 年暑假实习专项排查、跨省实习备案等

情况报送的工作提示》的通知

各县区教体局、各相关中职学校:

为有力提升中职学生职业素养和职业能力,持续规范和

加强学生实习管理,有效保障实习学生、学校和实习单位合

法权益,现就做好 2022 年我市职业学校暑期实习专项排查、

跨省实习备案等情况报送有关事项通知如下。

一、报送 2022 年暑期实习专项排查情况

各县区各校要进一步提高政治站位，严格落实《职业学

校学生实习管理规定》（教职成〔2021〕4 号）（以下简称

《规定》）相关要求，严守 1 个“严禁”的底线和 27 个“不

得”的红线刚性约束。组织开展暑期实习专项排查：第一，

针对近日媒体报道中西部省份的职业院校，利用暑假集中组

织学生以“顶岗实习”“社会实践”等名义，赴东部省份和

城市的劳动密集型企业流水线务工，报酬低廉等问题开展专

项整治，如有违规情况要及时制止、严肃处理，坚决避免以

各种形式将学生作为企业廉价劳动力；第二，全面对标《规

定》要求，重点围绕实习内容不对口、强制实习、中介机构

参与实习、学生实习加班、实习报酬不合理、未规范签订三

方协调等内容开展自查。

二、报送 2022 年暑期组织学生跨省实习情况

请各县区各校严格按照《规定》建立跨省实习常态化协

同机制的要求，汇总统计 2022 年暑假学生跨省、出国（境）

实习情况并报我科备案。

请各县区各校于 2022 年 7 月 12 日前将《2022 年暑期实

习专项排查情况报告》和《2022 年暑期职业学校组织学生跨

省、出国（境）实习汇总表》电子稿（可编辑版和 pdf 盖章

版本各一份）报送至市教育局职成科。联系人：周荣，联系

电话 0791-83989457，邮箱 149989652@qq.com。

附件：1.《关于做好 2022 年暑假实习专项排查、跨省

实习备案等情况报送的工作提示》

2.《2022 年暑期职业学校组织学生跨省、出国

（境）实习汇总表》

南昌市教育局

2022 年 7 月 11 日

南昌市教育局办公室 2022 年 7 月 11 日印发